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Tirane

Lenda : Kthim pergjigje kerkeses suaj Nr.Prot. 130/15 “Kerkese per informacion dhe
vendosje ne dispozicion te dokumentacionit”

Ne pergjigje te kerkeses me Nr.Prot. 130/15 “Kerkese per informacion dhe vendosje ne
dispozicion te dokumentacionit” ardhur ne Bashkine Vlore nga Qendra “Res Publika” Tirane,
duke shqgyrtuar me kujdes per sa kerkohet dhe bazuar ne dokumentacionir qe disponohet nga
struktura pergjegjese per strehimin ne Bashkine Vlore, sqarojme si vijon :

e Perpiken 1:
Bashkia Vlore nuk ka shperndare banesa sociale ne 5 vjegarin e fundit dhe nuk ka ne dispozicion
banesa te lira per te shperndare, pasi nuk ka gene pjese e projektit te iniciuar i:ga geveria
shqiptare ne vitin 2006 per te ndertuar banesa sociale nepermjet kredise se marre nga CEB,
Banka per Zhvillim e Keshillit te Europes

e Perpiken?2 :
Gjate vitit 2014 ne Bashkine Vlore jane drejtuar nje numer personash per te zgjidhur problemin e
strehimit te familjeve te tyre. Nga 120 kerkesa te regjistruara per vitin 2014, rreth 40 familje
kerkojne te strehohen ne banesa sociale me gira dhe 80 familje kerkojne te pajisen me banese me
kosto te ulet, nepermjet programit te kreditimit te lehtesuar.

e Perpiken 3 :
Deri ne fund te vitit 2014 ne Bashkine Vlore nuk ka pasur asnje familje te komumtetlt rom te
regjistruar.

e DPerpiken4:
Programi social i strehimit “pajisje e truallit me infrastructure” nuk eshte zbatuar ne Bashkine
Vlore edhe pse ka nje numer familjesh te interesuara per te perfituar, pasi nuk ka perfunduar
regjistrimi i pronave te Bashkise Vlore. Bazuar ne VKM Nr.1643 date 17.12.2008 “Per
miratimin e listes paraprake te pronave te paluajtshme publike, shteterore ge transferohen ne
pronesi ose ne perdorim te Bashkise Vlore, te Qarkut Vlore”, listat e inventarit paraprak te
pronave te paluajtshme do te mbeten ne administrim deri ne miratimin e listes perfundimtare te
pronave te paluajtshme te Bashkise Viore.



e Per piken 5:
Duke filluar nga viti 2009 ne zbatim te ligjit nr.9232 date 13.05.2004 “Programet sociale per
strehimin”, kreu IV , neni 13,14,15,16, Bashkia Vlore ka zbatuar programin e bonusit te
strehimit, ku kane perfituar familje banuese ne ish-prone private. Ne vitin 2014 nga fondi i
miratuar ne buxhetin vjetor te Bashkise kane perfituar bonus strehimi 25 familje, ge kane lene
banesat ne zbatim te aktit normative nr.3 date 01.08.2012, dhe kane paraqitur dokumentacionin
e plote per perfitimin e bonusit. Gjate vitit 2015 familjet aplikante per te perfituar bonus
strehimi jane miratuar me VKB Nr.11 date 05.03.2015, me sistemin e pikezimit sipas VKM
Nr.574 date 29.08.2012. Nga 23 familje ne total, 14 familje perfituese jane te kategorise se ish-
giramarresve ne banesat ish-shteterore te kthyera pronareve.

e Per piken 6
Buxheti i Bashkise Vlore per programet sociale te strehimit per vitet 2014, 2015 ka gene 3
milion leke te reja per ¢do vit dhe te destinuara vetem per programin e bonusit te strehimit, per
familjet qe jane perfshire ne kete inisiative dhe kane plotesuar dokumentacionin € duhur sipas
akteve ligjore.

e Perpiken 7
Buxheti i vitit 2016 nuk eshte hartuar akoma, pasi ne kuadrin e ndarjes se re territoriale tashme
ka perfunduar miratimi i buxhetit kalimtar per periudhen deri ne fund te vitit 2015.

e Per piken 8

Duke gene se ne Bashkine Vlore nuk ka pasur familje rome te regjstruara, nuk ka pasur

aplikime te perfitimit nga programi social i grandit te vogel prane MZHU.

Ju faleminderit per bashkepunimin dhe mirekuptimin.




